
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ Ш1ЭНЫ1 ЬЭМРЭКГЗ 

И \ТИНИСТЕРСТВ

Сопегская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 52-09-52, факс 52-12-01

Советскэр ур., 176, къ Мыекьуапэ, 385000 
тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

е-таП: гшпоЪг_га@таИ.ги

ПРИКАЗ

ОТ о 2 /- 0 / ,

г. Майкоп

Об утверждении плана мероприятий 
Министерства образования и науки Республики Адыгея

по реализации Концепции развития математического образования 
в Республике Адыгея на 2019 год

В целях реализации Концепции развития математического образования 
утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24 декабря 2013 г. N 2506-р

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий Министерства образования и науки 
Республики Адыгея по реализации Концепции развития математического 
образования в Республике Адыгея на 2019 год (приложение).

2. Финансовое обеспечение плана мероприятий осуществлять в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете 
Ресиуб;шки Адыгея по Министерству образования и науки Республики Адыгея и 
подведомственным организациям, ответственным за его реализацию.

3. Контроль исполнения приказа возложить на Первого заместителя 
министра Кабанову Н.И.

Министр



Приложение 
к приказу МО и НРА
от «М > /СУ 2019г. № & /

План мероприятий по реализации
Концепции развития математического образования в Республике Адыгея

на 2019 год

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
проведения

мероприятий

Ответственные
исполнители

1. Нормативно-правовое регулирование р
математического о

еализапии Концепции развития 
бразованин

1.1. Р а з р а б о т к а  л о к а л ь н ы х  н о р м а т и в н о -п р а в о в ы х  
ак т о в , р е г л а м е н т и р у ю щ и х  р е а л и з а ц и ю  
К о н ц е п ц и и

В  т е ч е н и е  г о д а М и н и с т е р с т в о  
о б р а з о в а н и я  и н а у к и  
Р е с п у б л и к и  А д ы ге я , 

Г Б У  Д Н О  Р А  А Р И П К , 
М О У О

1.2. О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  
р е а л и з а ц и и  К о н ц е п ц и и

4  к в а р т а л  
е ж е г о д н о

М и н и с т е р с т в о  
'о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  
Р е с п у б л и к и  А д ы ге я , 

А Р И П К , М О У О
2. Информационно-методическое сопровождение реализации Концепции

2.1 . И н ф о р м а ц и о н н о -м е т о д и ч е с к о е  с о п р о в о ж д е н и е  
м е р о п р и я т и й  п о  р е а л и з а ц и и  « К о н ц е п ц и я  
р а з в и т и я  м а т е м а т и ч е с к о г о  о б р а з о в а н и я  », 
р а з м е щ е н н о г о  н а  с а й т е  А РИ 11К

В  т е ч е н и е  
го д а

М и н и с т е р с т в о  
о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  

Р А , Г Б У  Д П О  Р А  
А Р И П К , М О У О

2.2 . С о п р о в о ж д е н и е , о б н о в л е н и е  р а з д е л а  « К а б и н е т  
м а т е м а т и к и »  н а  с а й т е  А РИ 11К . С о з д а н и е  
« М е т о д и ч е с к о й  к о п и л к и » , т р е н а ж е р ы  д л я  
п о д г о т о в к и  к  Г И Л

В  т е ч е н и е  го д а Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

2.3. О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  к о н с у л ь т и р о в а н и я  
п е д а г о г о в -п р е д м е т н и к о в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  в р а м к а х  п о с т о я н н о  д е й с т в у ю щ е г о  
к о н с у л ь т а т и в н о г о  п у н к т а  н а  б а з е  А Р И П К  
(о н л а й н  -  р е ж и м  )

В  т е ч е н и е  
г о д а

Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

3. Учебно-методическое и организационно-методическое сопровождение реализации 
Концепции, в том числе проведение обучающих мероприятий (курсы повышения

квалификации, семинары и т.д.)
3 .1 . Р а з р а б о т к а  д о п о л н и т е л ь н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  

п р о г р а м м ы  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
« С о в е р ш е н с т в о в а н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
к о м п е т е н ц и й  у ч и т е л я  м а т е м а т и к и  в  у с л о в и я х  
р е а л и з а ц и и  Ф Г О С »  (о б ъ е м  7 2  ч а с о в )

Я н в а р ь  2 0 1 9  г. Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

3 .2 Р а з р а б о т к а  д о п о л н и т е л ь н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м ы  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
« П о д г о т о в к а  э к с п е р т о в  р е г и о н а л ь н о й  
п р е д м е т н о й  к о м и с с и и  п о  п р о в е р к е  в ы п о л н е н и я  
за д а н и й  с  р а з в е р н у т ы м  о т в е т о м  у ч а с т н и к о в  
Г И А (Е Г Э ). М а т е м а т и к а »  (о б ъ е м  3 6  ч а с о в )

Я н в а р ь  2 0 1 9  г. Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К



3 .3 . Р а з р а б о т к а  д о п о л н и т е л ь н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м ы  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
« П о д г о т о в к а  э к с п е р т о в  р е г и о н а л ь н о й  
п р е д м е т н о й  к о м и с с и и  п о  п р о в е р к е  в ы п о л н е н и я  
за д а н и й  с р а з в е р н у т ы м  о т в е т о м  у ч а с т н и к о в  Г И А  
(О Г Э ). М а т е м а т и к а »  (о б ъ е м  3 6  ч а с о в )

Я н в а р ь  2 0 1 9  г. Г Б У  Д Н О  Р А А Р И П К

3.4. Проведение обучающих мероприятий по разработанным программам повышения 
квалификации работников сферы образования

3.4 .1 П р о в е д е н и е  к у р с о в  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
п о  д о п о л н и т е л ь н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м е  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
« С о в е р ш е н с т в о в а н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
к о м п е т е н ц и й  у ч и т е л я  м а т е м а т и к и  в  у с л о в и я х  
р е а л и з а ц и и  Ф Г О С »  (о б ъ е м  7 2  ч а с о в )

Я н в а р ь -  
А п р е л ь  

2 0 1 9  год.

Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

3 .4 .2 . П р о в е д е н и е  к у р с о в  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
п о  д о п о л н и т е л ь н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м е  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
« П о д г о т о в к а  э к с п е р т о в  р е г и о н а л ь н о й  
п р е д м е т н о й  к о м и с с и и  п о  п р о в е р к е  в ы п о л н е н и я  
за д а н и й  с  р а з в е р н у т ы м  о т в е т о м  у ч а с т н и к о в  Г И А  
(Е Г Э ). М а т е м а т и к а »  (о б ъ е м  3 6  ч а с о в )

М а р т -а п р е л ь  
2 0 1 9  год.

Г Б У  Д П О  Р А А Р И П К

3 .4 .3 . П р о в е д е н и е  к у р с о в  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
п о  д о п о л н и т е л ь н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п р о г р а м м е  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
« П о д г о т о в к а  э к с п е р т о в  р е г и о н а л ь н о й  
п р е д м е т н о й  к о м и с с и и  п о  п р о в е р к е  в ы п о л н е н и я  
з а д а н и й  с  р а з в е р н у т ы м  о т в е т о м  у ч а с т н и к о в  Г И А  
(О Г Э ). М а т е м а т и к а »  (о б ъ е м  3 6  ч а с о в )__

М а р т -а п р е л ь  
2 0 1 9  год .

Г Б У  Д П О  Р А  .А РИ П К

3.5. Проведение обучающих семинаров но реализации Концепции:
3 .5 .1 . С е м и н а р -п р а к т и к у м  « Г И Л . З а д а н и я  

п о в ы ш е н н о й  с л о ж н о с т и  и  т и п и ч н ы е  о ш и б к и  п о  
м а т е м а т и к е »

Я н в а р ь  
2 0 1 9  г.

Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

3 .5 .2 . С е м и н а р -п р а к т и к у м : « П о д г о т о в к а  к  В Н Р : 
Д и д а к т и ч е с к и е  п о д х о д ы  и  м е т о д и ч е с к и е  
р е ш е н и я »

Я н в а р ь -  
Ф е в р а л ь  
2 0 1 9  г.

Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

3 .5 .3 . Ц и к л  с е м и н а р о в : п о  в ы я в л е н и ю  и  
р а с п р о с т р а н е н и ю  л у ч ш и х  п р а к т и к  о б е с п е ч е н и я  
ш к о л а м и  в ы с о к и х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е з у л ь т а т о в

Я н в а р ь -м а й  
2 0 1 9  г.

М и н и с т е р с т в о  
о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  

Р А , Г Б У  Д П О  Р А  
А Р И П К , М О У О

3 .5 .4 . М о д е л ь н ы й  с е м и н а р  д л я  ш к о л  с  н и з к и м и  
р е з у л ь т а т а м и  о б у ч е н и я

Ф е в р а л ь  
2 0 1 9  г.

Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

3 .5 .5 С е м и н а р  « О с н о в н о й  г о с у д а р с т в е н н ы й  э к за м е н . 
Т и п и ч н ы е  о ш и б к и . К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я  
р а з в е р н у т ы х  о т в е т о в »

М а р т  
2 0 1 9  г.

Г Б У  Д П О  Р А  .А РИ П К

3 .5 .6 С е м и н а р -п р а к т и к у м  « Г о т о в и м с я  к  Г И А  по 
м а т е м а т и к е . О с о б е н н о с т и  п о д г о т о в к и  в  2 0 1 9  
го л у »

А п р е л ь  
2 0 1 9  г.

Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

3 .5 .7 С е м и н а р -п р а к т и к у м  « Р о л ь  т ь ю т о р с т в а  в 
п с и х о л о г и ч е с к о м  с о п р о в о ж д е н и и  и п о д г о т о в к е  
с у б ь е к т о в  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  к  с д а ч е  
Г И А »

С е н т я б р ь  
2 0 1 9  г.

Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К

3 .5 .8 С е м и н а р  « О л и м п и а д н а я  д е я т е л ь н о с т ь  в 
н а ч а л ь н о й  и  о с н о в н о й  ш к о л е  (м а т е м а т и к а )»

О к т я б р ь  
2 0 1 9  г.

Г Б У  / ( П О  Р А  А Р И П К

3 .5 .9 Ц и к л  с е м и н а р о в : 3 -4  к в а р т а л Г Б У  Д П О  Р А  А Р И П К



- « С и с т е м а т и з а ц и я  э ф ф е к т и в н ы х  
п е д а г о г и ч е с к и х  п р а к т и к , м е т о д и к , т е х н о л о г и й  
о б у ч е н и я  с  ц е л ь ю  т р а н с л я ц и и  п е д а г о г и ч е с к о г о  
о п ы т а » ;
- « С о в р е м е н н ы й  у р о к  м а т е м а т и к и . А к т у а л ь н ы е  

в о п р о с ы »
- « П р и м е н е н и е  и н н о в а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  н а  
у р о к а х  м а т е м а т и к и »

2 0 1 9  г.

4. Научно-методическое сопровождение реализации Концепции, развитие кадрового 
потенциала образовательных организаций, конку рсная поддержка

4.1 Р а з р а б о т к а  м е т о д и ч е с к и х  р е к о м е н д а ц и й В  т е ч е н и е  г о д а Г Б У  Д П О  Р А  АРИГТК


